П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2019 года

           Дело №5-9-491/2019
                                                                                                    №05-0491/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Артюхина Р.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Индивидуального предпринимателя Артюхина Руслана Николаевича, ***года рождения, уроженца ***, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающий по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ***,
установил:
Артюхин Р.Н. не выполнил в установленный срок законное предписание от 24 июня 2019 года №*** должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
Артюхин Р.Н. в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, пояснил, что на данный момент нарушение устраняется.

Выслушав Артюхина Р.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, представителем отдела муниципального контроля управления земельно-имущественных отношений и муниципального контроля Администрации Симферопольского района, на основании распоряжения администрации Симферопольского района от 19 июля 2019 года №***, в связи с истечением срока исполнения ИП Артюхиным Р.Н. предписания №146, выданного к акту проверки от 24 апреля 2019 года №*** об устранении нарушений земельного законодательства, проведена внеплановая выездная проверка исполнения указанного предписания.
Распоряжение администрации Симферопольского района от 19 июля 2019 года №*** вручалось Артюхину Р.Н. нарочно, также 22 июля 2019 года в 15:43 в телефонном режиме ИП Артюхин Р.Н. уведомлен о проведении проверки по исполнению предписания. К началу проведения проверки ИП Артюхин Р.Н. обеспечил своё присутствие на месте проведения проверки.
Срок исполнения предписания от 24 апреля 2019 года №*** установлен *** года. Информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений обязательных требований земельного законодательства или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер ИП Артюхин Р.Н. должна была быть представлена до *** года, однако в установленный срок не была представлена, заявление о продлении сроков исполнения предписания в администрацию не поступало.
Так в ходе проверки проведенным осмотром установлено, что ИП Артюхин Р.Н. продолжает самостоятельно, без наличия правоустанавливающих документов (договоров аренды, пользования), использовать земельные участки:
- по ***, площадью ***, для размещения автотранспорта, имея только разрешение на установку нестационарного торгового объекта площадью 13 кв.м;
- по ***, в ***, огороженный сеткой земельный участок без наличия правоустанавливающих документов (договора аренды, пользования) для размещения пластиковых емкостей и автомобилей, имея только разрешение на установку нестационарного торгового объекта площадью 13 кв.м.
Таким образом, нарушение требований земельного законодательства Артюхиным Р.Н. устранено не было, предписание от 24 апреля 2019 года №*** должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, не выполнено.
Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 14 августа 2019 года №***об административном правонарушении (л.д.1-3), акт от 01 августа 2019 года №*** проверки органом муниципального земельного контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина пи фототаблица к нему (л.д.5-10), предписание от 01 августа 2019 года №*** об устранении нарушений земельного законодательства (л.д.11-12), распоряжение от 19 июля 2019 года №*** Администрации Симферопольского района о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.13-15), предписание от 24 апреля 2019 года №*** об устранении выявленного нарушения (л.д.16-17), постановление от 28 июня 2019 года №*** о назначении административного наказания (л.д.19-23), постановление от 28 июня 2019 года №142 о назначении административного наказания (л.д.24-28), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Артюхин Р.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Артюхина Р.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Индивидуального предпринимателя Артюхина Руслана Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко